
28 ISSN 1677-7050 2 Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022000028

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 103 - Art. 1º Designar Erika Luzia Lara Perini, Siape nº 2327520,
para exercer a função de Secretária da Coordenação do Curso de
Graduação em Agronomia do Instituto de Ciências Agrárias (FG-7),
desta Universidade, em substituição a Palloma Rossany Maciel
Rodrigues.

ORLANDO CESAR MANTESE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEI Nº 287, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da
competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg.
26, considerando o disposto no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de
2011, publicado no D.O.U. em 19/05/2011, alterado pelo Decreto nº
8.259 de 29 de maio de 2014, publicado no D.O.U. em 30/05/2014,
e considerando a aposentadoria de Benice Naves Resende, ocorrida
em 01/02/2018, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a candidata MARLI
CARDOSO DOS SANTOS, habilitada em Concurso Público de
Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 042/2017, publicado no
D.O.U. em 14/08/2017, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, na Classe A nível 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Letras e Linguística,
Campus Santa Mônica, código de vaga nº 0323354.

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

Nº 472 - dispensar WALLANS TORRES PIO DOS SANTOS -
Professor Associado, da Funcao Comissionada de Coordenacao de
Curso - FCC, como Coordenador(A) do Programa de Pos-Graduacao
Multicentrico em Quimica do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM , a partir de 20 de fevereiro de 2018.

Nº 474 designar JAIRO LISBOA RODRIGUES - Professor Adjunto,
para exercer a Funcao Comissionada de Coordenacao de Curso -
FCC, como Coordenador(A) do Programa de Pos-Graduacao
Multicentrico em Quimica do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM,a partir de 20 de fevereiro de 2018.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

Nº 483 contratar LUIS HENRIQUE SILVA RODRIGUES, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de Administracao, Empreendedorismo, Gestao de Sistemas de
Informacao, Sistemas de Apoio a Decisao, Contabilidade do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo
de 26 de fevereiro de 2018 a 25 de agosto de 2018, com salario
correspondente a Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 484 contratar CINTIA REGINA DE FATIMA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de Psicologia da Educacao, Psicologia do Desenvolvimento e
da Aprendizagem, Metodos de Pesquisa em Educacao Fisica e
Voleibol do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 22 de fevereiro de 2018 a 21 de
agosto de 2018, com salario correspondente a Classe Assistente A em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 18/03/2018 a 25/03/2018, de LEONARDO
POLTRONIERI SAMPAIO, Professor do Magistério Superior, para
participar, apresentando trabalho, da "International Conference on
Renewable Energies and Power Quality - ICREPQ 2018, na cidade de
Salamanca, Espanha, com ônus CNPq e Fundação Araucária
(Processo n° 23064.001838/2018-17).

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 203, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.002324/2018-71;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19 subsequente; e considerando a Portaria
Interministerial MEC/MPDG nº 316, de 09.10.2017, publicada no
DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, SIMONE
DE SOUSA BORGES, habilitada em concurso público, homologado
através do Edital nº 45/2017, publicado no D.O.U. de 11.12.2017,
para o Câmpus Dois Vizinhos, na vaga nº 0929442, oriunda da
exoneração de Helena Macedo Reis.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 215, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.002228/2018-22;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19 subsequente; e considerando a Portaria
Interministerial MEC/MPDG nº 316, de 09.10.2017, publicada no
DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, FÁTIMA
APARECIDA CEZARIN DOS SANTOS, habilitada em concurso
público, homologado através do Edital nº 47/2016, publicado no
D.O.U. de 29.09.2016, prorrogado pelo Edital nº 34/2017, publicado
no DOU de 28.09.2017, para o Câmpus Francisco Beltrão, na vaga nº
0087241, oriunda da aposentadoria de CELSO LUIS LEVADA.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 216, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.002638/2018-73;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19 subsequente; e considerando a
Portaria/MEC nº 1.553, de 18.12.2017, publicada no DOU de 19
subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
ALESSANDRO SAMUEL ROSA, habilitado em concurso público,
homologado através do Edital nº 31/2016, publicado no D.O.U. de
12.07.2016, prorrogado pelo Edital nº 18/2017, publicado no DOU de
09.06.2017, para o Câmpus Santa Helena, na vaga nº 0932077, criada
pelo art. 1º, inciso I, da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
publicada no D.O.U. de 26 subsequente.

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 11, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria GMF No 393, de 14 de junho de
2009, publicada no D.O.U de 16 de julho de 2009, alterada pela
Portaria GMF nº 100 de 24 de março de 2017, publicada no
D.O.U. de 29 de março de 2017, e considerando o disposto no
Decreto nº 8.156, de 18 de dezembro de 2013, alterado pelo
Decreto nº 9114, de 28 de julho de 2017, resolve:

Nomear VIVIANNE CAROLINE DE CASTRO E SILVA,
matricula SIAPE 2787435 para ocupar o cargo em comissão,
código DAS 102.2, em caráter temporário no Gabinete do Ministro
de Estado da Fazenda, conforme o disposto no art. 1º do Decreto
nº 8.156, de dezembro de 2013, publicada no DOU de 19 de
dezembro de 2013, ficando exonerada do cargo que atualmente
ocupa.

FÁBIO FRANCO BARBOSA FERNANDES

PORTARIA Nº 12, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria GMF No 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U
de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº 100 de 24 de
março de 2017, publicada no D.O.U. de 29 de março de 2017,
resolve:

Nomear JACQUELINE GONÇALVES SILVA, matricula
SIAPE 2591024, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Técnico, código DAS 102.3, deste Gabinete, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

FÁBIO FRANCO BARBOSA FERNANDES

PORTARIA Nº 13, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria GMF No 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U
de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº 100 de 24 de
março de 2017, publicada no D.O.U. de 29 de março de 2017,
resolve:

Nomear MELL FABER, matrícula SIAPE 2275655, para
exercer o cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da
Assessoria Técnica e Administrativa, deste Gabinete, ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa.

FÁBIO FRANCO BARBOSA FERNANDES

PORTARIA Nº 14, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria
GMF nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no DOU de 16 de
julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº 100, de 28 de março de
2017, publicada no D.O.U de 29 de março de 2017, resolve:

1º Designar os servidores CELSO BARBOSA DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1096864 e ALINE DE MEDEIROS
DANTAS, matrícula SIAPE nº 1370004, para nesta ordem,
sucessivamente, substituírem o Coordenador de Processos de
Responsabilidade de Pessoa Jurídica, código DAS 101.3, da
Corregedoria-Geral do Ministério da Fazenda, em seus afastamentos e
impedimentos legais, ficando revogada a portaria nº 268, de 07 de
julho de 2016, publicada no Diário da União de 08 de julho de
2016.

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO FRANCO BARBOSA FERNANDES

PORTARIA Nº 15, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,SUBSTITUTO no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria
GMF nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no DOU de 16 de
julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº 100, de 28 de março de
2017, publicada no D.O.U de 29 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Designar as servidoras LEIDA PEREIRA RIBEIRO,
matrícula SIAPE nº 0095093 e TAÍS BARROS DE FRANÇA,
matrícula SIAPE no, 1988619, para nesta ordem, sucessivamente,
substituírem o Coordenador de Tecnologia e Logística - COTEL,
código DAS 101.3, da Assessoria Técnica e Administrativa do
Gabinete do Ministro da Fazenda, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou na vagância do cargo, ficando revogada a
portaria nº 611, de 31 de julho de 2015, publicada no Diário da União
de 03 de agosto de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FABIO FRANCO BARBOSA FERNANDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE Nº 69, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009,
alterada pela Portaria GMF nº 100, de 28 de março de 2017, e
tendo em vista o constante do Processo SEI no
12120.100190/2018-14, resolve:

Dispensar DILSO MARVELL MARQUES, matrícula
SIAPE nº 16218558, do encargo de Substituto Eventual do
Coordenador-Geral de Assuntos Financeiros, código DAS 101.4,
da Subsecretaria de Crédito e Garantias às Exportações da
Secretaria de Assuntos Internacionais deste Ministério, a contar de
29 de janeiro de 2018.

DANIEL RODRIGUES ALVES

usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-20T00:48:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




